
 
 

  
 

 
COMUNE D I  MONTEVAGO  

P R O V I N C I A  R E G I O N A L E  D I  A G R I G E N T O  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°  414 DEL  30/12/201 1 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
 
 Oggetto: Rimodulazione del quadro economico, a seguito dei ribassi d’asta, del Progetto di 

lavori di fornitura ed installazione di cavi elettrici nell’area del centro urbano denominata ex 
Baraccopoli. 
 

CUP :  C14I11000040004  
  

 

CIG: 3518410BC5 FORNITURE 
CIG: 3538946E9C LAVORI 

  
 

L’anno duemilaundici il giorno trenta del mese di Dicembre, nel proprio ufficio il sottoscritto 
Arch. Giuseppe NERI a seguito della determinazione sindacale n. 7 del 25/01/2007  con la quale è stato 
nominato Dirigente del Settore Lavori Pubblici ha adottato il seguente atto; 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI 
PREMESSO  
 
CHE a seguito dell’installazione dei corpi illuminanti nell’area denominata ex baraccopoli, allocati nei siti 
indicati dal progetto esecutivo, finanziato dal Provveditorato OO.PP., si è reso necessario dotare l’intera 
linea di cavidotti sottotraccia di doppia corda butilica di rame per l’illuminazione dell’intera area, nella 
quale non era stata predisposta alcuna linea di conduzione elettrica; 
CHE per tale intervento è stato dato l’incarico all’Ufficio tecnico di predisporre un progetto esecutivo per 
effettuare tali lavorazioni; 
CHE con determina n. 294 del 31.10.2011 è stato approvato il progetto per “ Fornitura e istallazione di cavi 
elettrici nell’area del centro urbano denominata ex baraccopoli”; 
Che con determina n. 324 del 05.12.2011 è stato approvato il verbale di gara di affidamento fornitura 
materiali alla ditta COMEL di Sambuca di Sicilia; 
Che con determina n. 325 del 05.12.2011 è stato approvato il verbale di gara per l’affidamento dei lavori di 
istallazione di cavi elettrici e quadri di sezione alla ditta Sicula Elettro impianti di Montevago; 
CHE il quadro economico del progetto risultava essere il seguente:  
 

A Costi e mercedi della manodopera per la 
realizzazione delle opere 

 24.000,,00 

    
B 
 

SOMME A DISPOSIZIONE  
DELL’AMMINISTRAZIONE 

  

 Forniture  18.595,04 
 IVA sui lavori    5.040,00 
 IVA sulle forniture    3.904,96 
 Imprevisti (inferiore al 10%)    3.200,00 
 Competenze tecniche dell’Ufficio e R.U.P. su LL. e FF.     851,92 
 Forniture e lavori in economia  compr. IVA   1.407,08 



 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   33.000,00 
   
 TOTALE  GENERALE DEL PROGETTO ESECUTIVO 57.000,00 

 
CHE a seguito di trattative private per forniture materiali e posa in opera di cavi elettrici di cui alle 
determine sopra citate ed a seguito dei ribassi d’asta il nuovo quadro economico essere  il seguente: 
 

A Costi e mercedi della manodopera per la 
realizzazione delle opere a seguito del 
ribasso d’asta del 6,88% 

 22.348,80 

    
B 
 

SOMME A DISPOSIZIONE  
DELL’AMMINISTRAZIONE 

  

 Forniture al netto del ribasso del 12%  16.363,64 
 IVA sui lavori (A)    4.693,25 
 IVA sulle forniture    3.436,36 
 Imprevisti (inferiore al 10%)    3.200,00 
 Competenze tecniche dell’Ufficio e R.U.P. su LL. e FF.      851,92 
 Oneri riflessi      272,61 
 Forniture e lavori in economia  compr. IVA   1.407,08 
 Economie del ribasso d’asta   4.426,34 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   34.651,20 
   
 TOTALE  GENERALE DEL PROGETTO ESECUTIVO 57.000,00 

 
VISTA  la legge 109/94 sul Testo coordinato con la L.R. 7/2002 e L.R. n.7/2003; 
 
VISTO  il Regolamento dei LL.PP. approvato con D.P.R. 554/99   
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare il nuovo quadro economico come sopra  rimodulato per effetto dei ribassi d’asta; 
      2)- dare atto che l’importo netto contrattuale della fornitura affidata alla ditta COMEL di Sambuca di 

Sicilia è di €. 16.363,64 oltre IVA; 
      3)- di dare atto che l’importo netto contrattuale dei lavori affidati alla ditta Sicula Elettro Impianti di 

Montevago  è di €.22.348,80 oltre IVA 
      3)-  di pubblicare la presente determina all’albo Pretorio e sul sito istituzionale 

 
                    

                                                                                   Il Dirigente dell’UTC. 
   Arch. Giuseppe  Neri 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

Il sottoscritto Dirigente Settore LL.PP. certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la 

presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 

dal__________/___________ 

 
 
 
L’ADDETTO                                                  IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 
 
__________________                                                _____________________      
 

 


